Постановление Правительства Кыргызской Республики от 23 октября 2007 года № 512
Об обязательном подтверждении соответствия продукции в форме принятия декларации о соответствии
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2013 г.)

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «Об основах технического регулирования в Кыргызской Республике» Правительство Кыргызской Республики постановляет:
В пункт 1 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства КР от 18.02.09 г. № 128 (см. стар. ред.)
1. Установить, что до вступления в силу технических регламентов:
- обязательное подтверждение соответствия продукции в форме принятия декларации о соответствии будет осуществляться на основании:
собственных доказательств производителя (дилера);
собственных доказательств заявителя и доказательств, полученных с участием третьей стороны.
Декларирование соответствия будет осуществляться только в отношении продукции, которая включена в Перечень продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия, утвержденный постановлением Правительства Кыргызской Республики от 30 декабря 2005 года № 639 «Об обязательном подтверждении соответствия продукции»;
- декларация о соответствии принимается только изготовителями продукции или официальными представителями иностранного изготовителя;
- декларация о соответствии и сертификат соответствия имеют равную юридическую силу на территории Кыргызской Республики;
- продукция, соответствие которой может быть подтверждено декларацией о соответствии, обозначается буквой «Д*» в Перечне продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 30 декабря 2005 года № 639 «Об обязательном подтверждении соответствия продукции».
Пункт 2 изложен редакции постановления Правительства КР от 18.02.09 г. № 128 (см. стар. ред.)
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия декларации о соответствии.
В пункт 3 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства КР от 01.07.13 г. № 395 (см. стар. ред.)
3. Министерству экономики Кыргызской Республики проводить работу по ведению Государственного реестра продукции, прошедшей обязательное подтверждение соответствия, в форме принятия декларации о соответствии.
4. Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 25.03.10 г. № 178 (см. стар. ред.)
Пункт 5 изложен редакции постановления Правительства КР от 18.02.09 г. № 128 (см. стар. ред.)
В пункт 5 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства КР от 01.07.13 г. № 395 (см. стар. ред.)
5. Уполномоченным органам, осуществляющим государственный надзор за выполнением обязательных требований к продукции:
- осуществлять регистрацию деклараций о соответствии согласно Положению о порядке принятия декларации о соответствии, утвержденному настоящим постановлением;
- вести реестр продукции, прошедшей обязательное подтверждение соответствия в форме принятия декларации о соответствии;
- обеспечить надзор за соответствием декларируемой продукции обязательным требованиям безопасности;
- ежемесячно представлять в Министерство экономики Кыргызской Республики, как уполномоченному органу по техническому регулированию, данные реестров продукции, соответствие которой подтверждено принятием деклараций о соответствии, информацию о случаях нарушений обязательных требований безопасности со стороны декларантов.
6. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 21 декабря 2005 года № 602 «Об утверждении Плана мероприятий на 2006 год по реализации Закона Кыргызской Республики «Об основах технического регулирования в Кыргызской Республике» и Указа исполняющего обязанности Президента Кыргызской Республики «Об институциональных структурных преобразованиях в области технического регулирования в Кыргызской Республике» следующие изменения:
- в наименовании постановления, в пункте 1 и наименовании Плана мероприятий на 2006 год по реализации Закона Кыргызской Республики «Об основах технического регулирования в Кыргызской Республике» и Указа исполняющего обязанности Президента Кыргызской Республики «Об институциональных и структурных преобразованиях в области технического регулирования в Кыргызской Республике» слова и цифры «на 2006 год» исключить;
- в Плане мероприятий по реализации Закона Кыргызской Республики «Об основах технического регулирования в Кыргызской Республике» и Указа исполняющего обязанности Президента Кыргызской Республики «Об институциональных и структурных преобразованиях в области технического регулирования в Кыргызской Республике», утвержденном указанным постановлением:
- в графе «Сроки исполнения» пункта 14 слова и цифры «До 1 октября 2006 года» заменить словами и цифрами «До 1 марта 2008 года»;
- в графе «Сроки исполнения» пунктов 16 и 17 слова и цифры «До 1 декабря 2006 года» заменить словами и цифрами «До 1 декабря 2008 года»;
- пункты 15 и 18 признать утратившими силу.
В пункт 7 внесены изменения в соответствии с постановлением Правительства КР от 25.03.10 г. № 178 (см. стар. ред.)
7. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 30 декабря 2005 года № 639 «Об обязательном подтверждении соответствия продукции» следующие изменения и дополнения:
- в пункте 3:
слова «Министерству промышленности, торговли и туризма» заменить словами «Министерству экономического развития и торговли»;
в абзаце втором слова и цифры «1 октября 2006 года» заменить словами и цифрами «1 марта 2008 года»;
подпункт «г)» исключить;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Рекомендовать Национальному институту стандартов и метрологии Кыргызской Республики обеспечивать аккредитованные органы по сертификации продукции необходимым количеством бланков сертификатов соответствия, бланков копий сертификатов соответствия и голографических марок с изображением знака соответствия на платной основе и вести учет выдаваемых бланков и голографических марок.»;
- дополнить постановление пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1. Министерству внутренних дел Кыргызской Республики осуществлять государственную регистрацию и отметку о прохождении технического осмотра в органах Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Кыргызской Республики переоборудованных автомобилей в пассажирские автотранспортные средства общего пользования малой вместимости категорий М2 и М3 (до 22 человек) только после проверки на соответствие требованиям раздела 5 ГОСТ Р 41.52-2005 (Правила ЕЭК ООН № 52) «Единообразные требования, касающиеся транспортных средств малой вместимости категории М2 и М3 в отношении их общей конструкции», за исключением пунктов 5.1, 5.4, 5.5.1 - 5.5.5, 5.5.9, 5.6.5, 5.6.6, 5.6.10, 5.7.6, 5.9.4, 5.13.»;
- в пункте 11 слова «Министерство промышленности, торговли и туризма» заменить словами «Министерство экономического развития и торговли»;
- внести в Положение о правилах и порядке проведения обязательной сертификации продукции, утвержденное указанным постановлением, следующие изменения и дополнения:
абзацы второй и шестой пункта 3.8 исключить;
в пункте 4.1:
в абзаце втором слова «, или расчетные данные о годовом объеме серийно производимой продукции» и «и стоимостном» исключить;
в подпункте «д» слова «в установленном порядке» заменить словами «оригиналом печати держателя подлинника или органа по сертификации, выдавшего сертификат или нотариально»;
абзац пятый подпункта «е» после слова «обращается» дополнить словами «в апелляционную комиссию ОС, а при несогласии с решением ОС обращается»;
абзац пятнадцатый пункта 4.2 исключить;
пункт 4.3.3 после слов «принимает заявку» дополнить словами «, изучает полноту и достоверность представленных документов, в случае необходимости оповещает заявителя о предоставлении недостающих материалов»;
в пункте 4.4.3:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Акт отбора образцов оформляется в двух экземплярах: один экземпляр акта представляется заявителю, второй экземпляр хранится в ОС»;
в абзаце четвертом слово «могут» заменить словом «должны»;
в пункте 4.6.1 третье предложение изложить в следующей редакции:
«Результаты анализа оформляются актом по форме, установленной в процедурах сертификации продукции ОС»;
в пункте 4.6.2 слово «должен» заменить словом «может»;
предложение второе пункта 4.10.1 исключить;
в разделе 5:
пункт 5.1 после слов «носят разовый характер» дополнить словами и цифрой «, схема 8 применяется при сертификации малых партий без проведения испытаний продукции (кроме технических средств, дающих радиочастотное излучение или являющихся источником электромагнитных волн)»;
раздел дополнить пунктом 5.10 следующего содержания:
«5.10. Схема 8 - это упрощенная схема сертификации для малых партий (объемы малых партий приведены в приложении № 8). Сертификат соответствия выдается на срок действия до шести месяцев на основании представленных заявителем документов, подтверждающих соответствие продукции (сертификат соответствия других стран, декларация о соответствии, принятая изготовителем продукции, сертификат на систему качества по ИСО-9000, протоколы испытаний, проведенных третьей стороной и т.д.) установленным требованиям. При использовании данной схемы испытания не проводятся.»;
- приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- в пункте 3 приложения № 2:
слова «объем сертифицируемой партии или производимой (ввозимой) продукции по контрактам или расчетный годовой объем серийной продукции - в натуральном и стоимостном выражениях» заменить словами «объем сертифицируемой партии производимой или ввозимой продукции, в том числе на основании контрактов на поставку, в натуральном выражении»;
- в приложении № 4 слова «Для испытаний, количество (масса, объем) образцов, Получил начальник испытательной лаборатории, подпись, Ф.И.О., Отметка начальника лаборатории о количестве (массе, объеме) израсходованных образцов в соответствии с утвержденными методиками испытаний.» исключить;
- дополнить приложением № 8 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
8. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики от 11 января 2006 года № 8 «О порядке ввоза для обращения на территории Кыргызской Республики продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия в форме обязательной сертификации, и о признании результатов обязательного подтверждения соответствия продукции, полученных за пределами Кыргызской Республики» следующие изменения и дополнения:
- в названии постановления, в абзаце втором пункта 1 и в абзаце третьем пункта 5 слова «в форме обязательной сертификации» исключить;
- внести в Порядок ввоза на территорию Кыргызской Республики продукции, подлежащей обязательному подтверждению соответствия в форме обязательной сертификации, утвержденный указанным постановлением, следующие изменения и дополнения:
в названии Порядка и в пункте 1.1 слова «в форме обязательной сертификации» исключить;
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Продукция, подлежащая обязательному подтверждению соответствия и предназначенная для обращения на рынке, при ввозе на территорию Кыргызской Республики подлежит выпуску для свободного обращения при наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии установленной формы. Перечень указанной продукции, форма сертификата соответствия и декларации о соответствии утверждены постановлениями Правительства Кыргызской Республики «Об обязательном подтверждении соответствия продукции» и «Об обязательном подтверждении соответствия продукции в форме принятия декларации о соответствии».;
в пункте 1.3:
абзац первый после слов «сертификата соответствия» дополнить словами «или декларации о соответствии»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- продукции, маркированной знаком «СЕ Европейского Союза», независимо от страны происхождения, если подлинность знака «СЕ» подтверждена соответствующими документами (сертификатом соответствия или декларацией о соответствии изготовителя).»;
Примечание и изображение знака «СЕ» Европейского Союза исключить;
абзац второй пункта 1.4 исключить;
пункт 1.5 после слов «сертификатов соответствия» дополнить словами «или деклараций о соответствии»;
пункты 2.1, 2.4, 2.7 после слов «сертификата соответствия» дополнить словами «или декларации о соответствии»;
в пункте 2.2 слова «в форме обязательной сертификации» исключить;
пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. После представления заявителем в таможенные органы сертификата соответствия или декларации о соответствии, выполнения всех таможенных процедур, продукция выпускается в свободное обращение. В таможенных органах остается учтенная копия сертификата соответствия или декларации о соответствии.»;
- внести в Порядок признания результатов обязательного подтверждения соответствия продукции, полученных за пределами Кыргызской Республики, утвержденный указанным постановлением, следующие изменения и дополнения:
в пункте 3.9:
абзац первый после слова «(апелляцию)» дополнить словами «в апелляционную комиссию ОС, а при несогласии с решением ОС»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Орган по сертификации или национальный орган по аккредитации обязаны:».
9. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики от 18 сентября 2006 года № 669 «О приведении в соответствие с нормативными требованиями по условиям безопасности переоборудованного пассажирского автомобильного транспорта».
10. Настоящее постановление вступает в силу через 15 дней со дня официального опубликования.
11. Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 01.07.13 г. № 395 (см. стар. ред.)

	Премьер-министр
	А. Атамбаев

Приложение № 1
к постановлению Правительства

Кыргызской Республики
от 23 октября 2007 года № 512

«Приложение № 1
к Положению о правилах и порядке
проведения обязательной
сертификации продукции

Схемы
обязательной сертификации

	№ схемы
	Условия подтверждения соответствия
	Другие стадии сертификации
	Инспекционный контроль сертифицированной продукции

	1
	Испытания типа(*)

	2
	Испытания типа

	Испытания образцов, взятых у продавца

	2а
	Испытания типа
	Анализ состояния производства
	Испытания образцов, взятых у продавца. Анализ состояния производства

	3
	Испытания типа

	Испытания образцов, взятых у изготовителя

	3а
	Испытания типа
	Анализ состояния производства
	Испытания образцов, взятых у изготовителя. Анализ состояния производства

	4
	Испытания типа

	Испытания образцов, взятых у продавца. Испытания образцов, взятых у изготовителя

	4а
	Испытания типа
	Анализ состояния производства
	Испытания образцов, взятых у продавца. Испытания образцов, взятых у изготовителя. Анализ состояния производства

	5
	Испытания типа
	Сертификация системы качества, наличие сертифицирован- ной системы качества
	Испытания образцов, взятых у изготовителя и (или) у продавца

	6
	Испытания типа

	6а
	Испытания типа

	Испытания образцов, взятых из партии

	7
	Испытания каждого образца

	8 (малая партия)
	Рассмотрение представленных документов

Примечание.
(*) Испытания продукции на основе оценки образцов, являющихся ее типовыми представителями. Количество образцов должно соответствовать указанному количеству в методах испытаний.».

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Кыргызской Республики
от 23 октября 2007 года № 512

«Приложение № 8
к Положению о правилах и порядке
проведения обязательной
сертификации продукции

Объем продукции, считающейся малой партией

	№
	Стоимость единицы продукции (сом)
	Объем продукции, считающейся малой партией (сом)

	1
	до 100 сомов
	до 10000 сомов

	2
	до 500 сомов
	до 15000 сомов

	3
	до 1000 сомов
	до 20000 сомов

	4
	свыше 1000 сомов
	до 50000 сомов

».